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 دولت سیزدهم در راستای طرح دیپلماسی همسایگان 
توانسته تنش را بسیار کاهش دهد تا در همین راستا رابطه خوبی 
با همسایگان داشته باشیم و روابط متوازن و موثری برقرار کنیم. 
با سایر کشورهایی مثل عربستان نیز که طی سال های اخیر 
رابطه نداشتیم الان رابطه داریم و به سمت همکاری های رسمی 
منطقه ای حرکت می کنیم. سفر اخیر وزیر خارجه به کشورهای 
خلیج فارس نشان داد که این دیپلماسی عملی و جدی است که 
همه کشورهای خلیج فارس را در برمی گیرد. به نظر می رسد که 
روابط ایران با کشورهای غیر عربی مثل پاکستان  و مخصوصا 
کشورهای آسیای میانه و کشورهای مشترک المنافع نیز در 
سطح بسیار بالایی قرار دارد و این چیزی است که باید باشد. 
چرا که همیشه اولویت اول سیاست خارجی ایران ارتباط مثبت 
و موثر با همسایگان بوده است. لذا دولت سیزدهم از این نظر 
دولت موفقی بوده و به خوبی پیش می رود. از طرفی رابطه ایران با 
کشورهای عربی میانجی مثل عمان و قطر نیز در سطح عالی بوده 
و  رایزنی هایی که می شده همیشه در سطوح بالا و مسائل اساسی 
و مهم بوده است. اما آنچه  اکنون مطرح است نوعی رابطه خوب 
برای مشارکت جمعی کشورهای منطقه در همکاری های امنیتی 
، اقتصادی و سیاسی است که می تواند هم نسبت به ثبات و امنیت 
منطقه کمک کند و هم در جهت رشد و توسعه و عمران منطقه  
گام بردارد. به نظر می رسد که الان یک نوع نگاهی بین کشورهای 
منطقه وجود دارد که همکاری دسته جمعی اینگونه بوجود آید 
که برای همه کشورها برد- برد خواهد بود. بدون اینکه شاهد 
دخالت کشورهای خارجی و فرامنطقه ای باشیم. از سوی دیگر 
احیای روابط تهران و ریاض نیز بسیار توانسته بر مسائل منطقه ای 
تاثیر بگذارد. اینکه روابط دو کشور برقرار شده بسیار می تواند 
منافع خوبی برای کشورمان داشته باشد. اما این منافع را صرفا 
نباید اقتصادی دید بلکه وقتی روابط خوب باشد در همه زمینه ها 
می تواند توسعه پیدا کند و دارای بهره برداری مشترک باشد. به 
نظر می رسد که تمرکز کردن صرف روی منافع اقتصادی اشتباه 
است و اینگونه نیست که چندان صحیح قلمداد شود . این روابط 
سیاسی وقتی بر بستر خود برقرار شود در بستر خود منافع مشترک 
بوجود می آورد و مهم تر از منافع اقتصادی منافع امنیتی است که 
دو کشور می توانند در سایه همکاری های امنیتی حوزه خلیج 
فارس را به ثبات و امنیت برسانند.  به هر حال این  یک تصمیم  و 
اراده ای است که از سوی دو کشور اتخاذ شده  و در همین راستا جلو 
می روند. از این جهت نیز هیچ وجهی از این روابط مزیت خاصی بر 
وجوه دیگر ندارد و به نظر این تصویر را باید اصلاح کرد. البته نباید 
این مهم را از یاد برد که مدل موفق احیای روابط با عربستان را 
می توان در ارتباط با سایر کشورهایی که به هر دلیلی با کشورمان 
ارتباط ندارند به کار برد . مثلا بحرینی ها نیز در این مسیر هستند 
که در پروسه ای بتوانند با ایران به تفاهم برسند. خودشان رابطه را 
قطع کردند و به نظر می رسد که خودشان پشیمان هستند. به هر 
صورت آغوش جمهوری اسلامی ایران برای بازگشت همه کشورها 

در جهت احیای روابط و همکاری با تهران باز است.

 دیپلماسی موفق ایران در روابط منطقه ای 
یادداشت

  سپاه با تسلط اطلاعاتی 
توطئه ها را خنثی می کند

رئیس مجلس با اشاره به اقدامات سپاه 
یادآور شد: امروز سپاه در محرومیت زدایی، 
حل مشکل معیشت مردم و در هر حادثه ای 
که رخ دهد، در خط مقدم است و با قدرت در 
عرصه های ملی و منطقه ای حضور دارد. این 
نهاد با تسلط اطلاعاتی خود بر منطقه و در 
عرصه ملی بر همه توطئه های دشمنان انقلاب 
در داخل و خارج کشور مسلط است. همین 
روزها بخش هایی از زحمات سربازان گمنام 
عرصه های اطلاعاتی و امنیتی را می بینید که 
چگونه قدرتمندانه عمل می کنند. محمدباقر 
قالیباف گفت: جنگ شناختی امروز عرصه 
کاملًا متفاوت با دوران دفاع مقدس است چرا 
که آن دوران کار حفاظت به گونه دیگری بود 
و امروز متفاوت است. آن روز محیط متفاوت 
بود و امروز عرصه بسیار آلوده و خطرناکی 
داریم. جبهه آن روز مشخص بود اما عرصه 
جبهه امروز جای مشخصی نبوده و در همه 

جاست.

 پرهیز از سفرهای غیر ضروری 
به فرانسه 

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به ناآرامی های جاری در فرانسه در پی کشته 
شدن یک جوان ١٧ساله توسط نیروهای 
پلیس این کشور در حومه پاریس اظهار 
داشت: همانند گذشته توصیه می کنیم دولت 
و پلیس فرانسه ضمن خویشتنداری و پرهیز از 
خشونت، خواسته های معترضین را مورد توجه 
قرار دهند.  ناصرکنعانی افزود: برخوردهای 
تبعیض آمیز با جمعیت مهاجر و اجتناب از 
پذیرش و اصلاح رفتارهای غلط در قبال آنان 
از سوی برخی کشورهای اروپایی، موجب 
بروز شرایط نامناسب برای شهروندان اروپایی 
از جمله در فرانسه شده است.  سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی با تاکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی ایران تحولات جاری فرانسه را به دقت 
رصد می کند، تصریح کرد: به دلیل وضعیت 
ناامن و غیرقابل پیش بینی در فرانسه، از 
هموطنان ایرانی ساکن این کشور می خواهیم 
از تردد غیرضروری در سطح شهر و حضور در 

مناطق درگیری اجتناب نمایند. 

 ایران برنامه ای برای 
اعزام سفیر به سوئد ندارد

یک منبع آگاه اعلام کرد که در پی اهانت به 
قرآن در سوئد، ایران فعلا به این کشور سفیر 
اعزام نمی کند.  این منبع آگاه در وزارت امور 
خارجه تصریح کرد: علیرغم انجام مراحل 
اداری اعزام سفیر جدید جمهوری اسلامی 
ایران به سوئد، به دلیل اهانت صورت گرفته 
به قرآن کریم در این کشور، وزارت خارجه 
فعلا برنامه ای برای اعزام سفیر جدید نخواهد 

داشت.

تاکید غریب آبادی بر استرداد 
اعضای منافقین 

معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر 
ستاد حقوق بشر درباره حادثه اخیر در 
مقر منافقین در آلبانی و احتمال استرداد 
اعضای این گروهک، گفت: راجع به برخی 
از اعضای گروهک منافقین پرونده هایی در 
کشور های مختلف اروپایی تشکیل شده است. 
غریب آبادی با بیان اینکه ما این گلایه را از 
کشور های اروپایی به ویژه یکی از این کشور ها 
داریم که پرونده های مربوط به منافقین را به 
خوبی در دستگاه قضایی خود مورد رسیدگی 
قرار نداده اند، اظهار کرد: ما این امر را اقدامی 
در جهت حمایت از منافقین می دانیم. وی با 
اشاره به اینکه احکامی علیه برخی از اعضای 
گروهک تروریستی منافقین در محاکم ایران 
صادر شده است، تاکید کرد: اقدام های قضایی 
در این باره شدت بیشتری به خود گرفته و طی 
ماه های آینده سرعت بیشتری نیز خواهد 

گرفت.

  ادامه نظارت ها تا شفافیت کامل 
سیستم بانکی کشور

رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره 
به دستیابی توامان به رشد تولید و مهار تورم، 
گفت: اگر تصمیمات به درستی اتخاذ و اجرا 
شود، در مجموع رونق تولید و مهار تورم 
... خدائیان در  شکل خواهد گرفت. ذبیح ا
بیان مصداق گفت: اگر تسهیلات بانکی که 
میزان آن کلان است به جای دلالی و امور 
غیرتولیدی به سمت تولید سوق داده شود در 
»رونق تولید و مهار تورم« تاثیر مثبت خواهد 
داشت. وی با اشاره به عوامل تاثیرگذار در مهار 
تورم، به وظایف بانک مرکزی در این زمینه 
اشاره کرد و گفت: اقتصاد ما یک اقتصاد بانک 
محور است و بازار سرمایه آن طور که باید بر 
اقتصاد تاثیرگذار نیست و بر همین اساس بانک 
مرکزی متولی اصلی این قسمت است. وی 
شفافیت در نظام بانکی را مورد تاکید قرار داد و 
تصریح کرد که بانک مرکزی با نظارت درست 
و دقیق بر بخش های مختلف می تواند به مهار 
تورم کمک کند. وی با اشاره به ورود بانک 
مرکزی در این مقوله ها در عین حال تاکید 
کرد که نظارت ها باید تا شفافیت کامل سیستم 

بانکی کشور با جدیت ادامه داشته باشد.

         احمد دستمالچیان
 سفیر سابق ایران در لبنان و اردن

خبــــر
 رئیس قوه قضائیه:  

تاثیر و ارزش ریالی اقدامات اخیر در مقابله با 
فساد از پرونده های سابق بیشتر است

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه علی رغم همه 
تلاش های صورت گرفته طی سال های گذشته و دستاوردهای 
بسیار، همچنان با نقطه مطلوب در خدمت رسانی به مردم و تحقق 
تمدن نوین اسلامی فاصله داریم، اظهار داشت: : برپایی عدالت 
اجتماعی، فراهم کردن شرایط زندگی عزتمندانه در جامعه، 
مهیا کردن بستری برای رشد فضایل اخلاقی و همچنین فراهم 
شدن اشتغال افراد، تهیه سرپناه و تسهیل امر ازدواج، انتظارات 
بحق مردم از مسئولان است. حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای  با اشاره به هماهنگی قوای سه گانه در برهه کنونی، بیان 
داشت: چنانچه هماهنگی و هم افزایی دولت، مجلس و دستگاه 
قضایی، منجر به افزایش کارآمدی و کارایی نظام شود، آن موقع 
است که می توانیم دستاورد این هماهنگی و هم افزایی قوای 
سه گانه را ارزشمند بدانیم؛ عملکرد ما مسئولان باید به نحوی 
باشد که با امیدوار کردن دوستان و ایجاد یأس در دشمنان، 
کارآمدی نظام را بالا ببرد و قطعا یکی از ملزومات دستیابی به 
این هدف آن است که حرف ها و سخنان ما همراه با عمل و اجرا 
باشند. رئیس دستگاه قضا ادامه داد: ما مسئولان باید با توجه به 
تجربیات گذشته و درس گرفتن از آنها، از پیشنهادها، ابتکارات 
و خلاقیت های نخبگان جامعه برای کاستن از مشکلات موجود 
بهره بگیریم. وی با اشاره به مهمترین رویکردهای قوه قضائیه در 
دوره تحول و تعالی گفت: ما در دوره تحول و تعالی قوه قضائیه، 
حرکت با برنامه، تمرکز بر روی اولویت ها، بهره گیری از ظرفیت 
سایر بخش ها و همچنین پرهیز و اجتناب از آسیب هایی که در 
گذشته وجود داشته است را در دستور کار قرار داده ایم. رئیس 
قوه قضائیه تاکید کرد: دستگاه قضا مصمم تر از هر زمان در مبارزه 
با فساد و تبعیض است ولیکن این مبارزه، بابرنامه، برخورد عالمانه 
و حرفه ای و همچنین با تمرکز در از بین بردن بسترهای فساد 
در سیستم و در بین کارگزاران حکومت همراه است. رئیس قوه 
قضائیه با بیان اینکه بنای دستگاه قضا، مبارزه قانونی با تبعیض و 
فساد در جامعه و برخورد بازدارنده با مفسدین دانه درشت است، 
تصریح کرد: اعتقاد من این است که همزمان با برخورد با مفسد 
ما باید با سرچشمه های فساد مبارزه کنیم و بسترهای اصلی آن را 
از بین ببریم؛  اژه ای تصریح کرد: اقدامات اخیر در مقابله و مبارزه 
با فساد، از لحاظ عدد پرونده زیاد نبوده، ولی از نظر اثرگذاری و 
ارزش ریالی، ده ها برابر از پرونده های سابق، مهمتر و بیشتر بوده 
است. بارها تاکید کرده ام که باید قراردادهای دولتی، معتبرترین 
قراردادها باشند؛ یکی از مشکلات امروز در واگذاری اموال دولتی، 
عدم وجود خریدار به لحاظ متزلزل بودن واگذاری های قبل است. 
محسنی اژه ای با بیان اینکه دستگاه قضا در برخورد با فساد، بر 
انسداد گلوگاه ها و بسترهای اصلی و سرچشمه فساد متمرکز 
است، گفت: در جریان یکی از بازدیدهایی که از بنادر و گمرکات 
کشور داشتم، مشاهده کردم که این وضع می تواند به مثابه نقشه 
فساد باشد و یا موجب تضییع اموال عمومی و مردم شود و یک 
حکم قضایی در مورد جلوگیری از تضییع بیت المال در این زمینه 

می تواند برابر با رسیدگی به بیش از ده ها پرونده فساد باشد.

  آرمان ملی: رئیس جمهور طی 
پیامی با تاکید بر اینکه تولید نظریه 
و نوآوری های علمی نباید در حصار 
اندیشه ورزی و ابداع نظریه ها باقی 
بماند، گفت: باید این نظریه ها در 
حل مشکلات و مسائل نظام مقدس 
اسلامی و ایران عزیز به کار گرفته 
شود.  در متن پیام سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور در پنجمین 
نظریه  کرسی های  ملی  اجلاس 
پردازی، نقد و مناظره و نخستین 
اجلاس سرآمدان آموزشی کشور 
آمده است:   انقلاب اسلامی ایران 
در روند پیشرفت بیش از چهار 
دهه، از هر زمانی به شکل دادن 
به مثابه  انقلاب اسلامی  هویت 
نظامی مستقل و جامع همه ابعاد 
توسعه یافتگی نیاز دارد. معماری 
صحیح انقلاب اسلامی در چهل 
سال دوم تحقق آن، از معبر تبیین و 
طراحی مدل های مناسب با نظریه 
از  می گذرد.  اسلامی  جمهوری 
هیات حمایت از نظریه پردازی و 
آزاد اندیشی انتظار دارم تا نظریات 
و گفت وگوهای علمی را به سمت 
و  اسلامی  انقلاب  بلند  اهداف 
مکتب درخشان اسلام متناسب 
با زیست بوم ایران عزیز و جبهه 
مقاومت در جهان اسلام هدایت 
کند.  تولید نظریه و نوآوری های 
علمی نباید در حصار اندیشه ورزی 
و ابداع نظریه ها باقی بماند؛ بلکه 
باید  امتداد مناسب یافته و در حل 
مشکلات و مسائل نظام مقدس 
اسلامی و ایران عزیز به کار گرفته 
شود. انتظار می رود تا به این منظور 
تدابیر لازم در دبیرخانه هیات به 
موقع اجرا گذاشته شود. بدیهی 
است دولت جمهوری اسلامی و 

دستگاه های ذی ربط، هیات را در 
این امر پشتیبانی خواهد کرد. وی 
تصریح کرد: مسائلی در استان ها 
و گاه شهرها وجود دارد که نیاز به 
تدبیر و اندیشه ورزی دانشمندان 
دارد. لازم است با توسعه شبکه 
هیات حمایت از نظریه پردازی، به 
استان ها فرصت هایی برای تشویق 
دانشمندان و متفکران در حل 
مسائل استان فراهم آورد. بدیهی 
است استانداری ها و دستگاه های 
استانی وابسته به دولت در کنار 
مراکز علمی و پژوهشی هیات را 
در شبکه نظریه پردازی و نوآوری در 
سطح استان ها یاری خواهند کرد. 
استحکام نظرات علمی و پایداری 
مرهون  کشور  پیشرفت های 
مناظرات آزاد علمی دانشمندان 
و فرهنگ  گفت وگوی آزاد در 
و  اجتماعی  علمی،  مسائل مهم 
فرهنگی است. انتظار می رود، هیات 
حمایت از نظریه پردازی، راه را برای 
مناظرات و گفت وگوی آزاد میان 
دانشمندان هموار و مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در برپایی خانه 
ملی گفت وگوی آزاد را با جدیت 
تمام اجرایی کند. در این صورت 
است که امید و نشاط اجتماعی 
متفکران و نواندیشان تقویت شده 

اعتلا  فرهنگی کشور  و ظرفیت 
می یابد. انتظار دارد، دانشگاه ها و 
مراکز علمی، رسانه ها، دستگاه های 
امنیتی و انتظامی از این فعالیت ها 
پشتیبانی و هیات حمایت را در 
تحقق این آرمان بزرگ انقلاب 
اسلامی مساعدت کنند. رئیسی 
تصریح کرد: دولت سیزدهم با ارائه 
چشم انداز برنامه هفتم توسعه در 
فصل آموزش و فناوری مصمم 
است طرح تحول آموزش عالی 
را تکمیل کند. امیدوارم مجلس 
نمایندگان  و  اسلامی  شورای 
محترم نیز با تصویب این برنامه، 
زمینه عملیاتی شدن طرح را تسریع 
بخشند. همچنین رئیس جمهور در 
جلسه شورای عالی اداری با تاکید بر 
اهمیت ایجاد انگیزه مثبت و سازنده 
در کارکنان اداری، برقراری عدالت 
در پرداخت حقوق و مزایا در ادارات 
را به عنوان یکی از مهمترین عوامل 
ایجاد انگیزه و افزایش بهره وری 
در ادارات ضروری دانست. سید 
ابراهیم رئیسی با اشاره به تکلیف 
و تاکید رهبر معظم انقلاب مبنی 
بر ایجاد تحول و چابک سازی در 
ساختار اداری کشور، در چارچوب 
نظام  کلی  سیاست های  ابلاغی 
اداری، اتخاذ تصمیمات متقن و 

جدیت در اجرای آنها را لازمه 
ایجاد تحول در نظام اداری دانست. 
رئیسی همچنین به قانون ارتقای 
سلامت اداری به عنوان یکی از 
قوانین بسیار خوب و متقن، اما 
مغفول مانده در نظام اداری کشور 
برای  بیشتر  اهتمام  بر  و  اشاره 
اجرای آن تاکید کرد. رئیس جمهور 
راه اندازی سامانه های یکپارچه 
اداری را اقدامی بسیار مفید و موثر 
در ارتقای سلامت اداری دانست و 
در عین حال خاطرنشان کرد: در 
کنار به کارگیری تمام توان برای 
دولت  سریع تر  چه  هر  تکمیل 
هوشمند، ایجاد انگیزه مثبت و 
کافی در کارمندان هم باید مورد 
توجه ویژه قرار گیرد. رئیسی با 
تاکید دوباره بر اهمیت دو عامل 
ایجاد عدالت در پرداخت ها و ارتقای 
سلامت اداری، در ارتقای بهره وری 
نظام و سازمان اداره کشور، اقدامات 
انجام شده برای ایجاد تحول در 
نظام اداری و ارتقای بهره وری در 
دو سال گذشته را ناکافی دانست 
و بازنگری در تدابیر اتخاذ شده و 
اقدامات صورت گرفته برای تحقق 
این اهداف را خواستار شد. رئیس 
ضرورت  بر  همچنین  جمهور 
بهره گیری حداکثری از ظرفیت های 
سازمان اداری و استخدامی برای 
رفع موانع و مشکلات پیش روی 
ایجاد تحول و ارتقای بهره وری در 
نظام اداری کشور تاکید کرد. در این 
جلسه همچنین با توجه به افزایش 
پیچیدگی های محیطی و سازمانی، 
در  گرفته  بازنگری های صورت 
آیین نامه قبلی اختیارات و وظایف 
استانداران که مربوط به سال ١۳٧٧ 

بود، به تصویب رسید.

رئیس جمهور:

 تولید نظریه نباید در حصار اندیشه ورزی باقی بماند
   عدالت در پرداخت  حقوق مهم  ترین عوامل ایجاد انگیزه و افزایش بهره وری 

 تلاش زیادی انجام شد تا
بورس شفاف شود

 دادستان کل کشور در مراسم 
بازار  تخصصی  شعبه  افتتاح 
سرمایه شورای حل اختلاف 
گفت: هم به اعتبار عضویتم در 
شورای عالی بورس و هم عضو 
قضایی  دستگاه  در  کوچک 
وظیفه دارم در جهت تقویت 
این امر مهم آنچه که در توانم 
است کمک  کنم. حجت الاسلام 
گفت:  منتظری  والمسلمین 
جایگاه سرمایه و ثروت و اقتصاد 
در جامعه بسیار مهم و بی بدیل 
است. وی افزود: تلاش زیادی 
تا سازمان بورس  انجام شد 
شفاف شود. اگر همه چیز شفاف 
باشد دیگر عده ای نمی توانند از 
اطلاعات پشت پرده استفاده 
کنند و به اموال بسیاری دست 
یابند و عده ای دیگر را زمین 

بزنند. 

»آرمان ملی« برقراری رابطه تهران و قاهره را بررسی می کند؛

سفر به سرزمین فراعنه؛ شاید وقتی دیگر
ولایتی: روابط با مصر بسیار مهم است 

نماینده را سپر بلا ببینید

برگزاری انتخابات پرشور 
نظام را بیمه می کند

اظهار  نماینده مجلس   یک 
کرد: ما دلخور از این نیستیم 
که آقای غلامرضا گفته استاندار 
نمایندگان نباشد،  کنار  در 
ولی از اینکه یک مسئول ارشد 
جمهوری اسلامی درک درستی 
از تلاش نماینده و مسئولان و 
عمق مشکلات مردم ندارد واقعا 
متاسفیم. کشور در حال حاضر در 
موقعیتی به سر می برد که مردم 
از مجلس و دولت ناامید شده اند. 
جلیل رحیمی جهان آبادی  ، گفت: 
این را من نباید به آقای معاون 
بگویم،  کشور  وزارت  سیاسی 
خودش باید بفهمد و کمک کند 
تا اولاً هر مشکلی که هست با 
همفکری هم و در کنار هم حل 
کنیم. در ثانی نماینده را به عنوان 
یک فرد انتخاباتی نبیند بلکه به 
عنوان یک سپر بلا ببیند که دارد 
فشار مردم را تحمل می کند و درد 

مردم را به دوش می کشد.

 یک عضو مجمع تشخیص 
خصوص  در  نظام  مصلحت 
شدن  اجرایی  چگونگی 
پرشور  و  رقابتی  انتخابات 
بیان کرد:  حضور فعال در 
رضایت  لازمه اش  انتخابات 
مردم بوده و برای راضی کردن 
مردم هم مشخص است که 
باید به نظرات و عقاید آنان 
احترام گذاشته شود و مورد 
توجه قرار بگیرد. سید محمد 
صدر افزود: اگر مردم ببینند 
زمانی که رای می دهند، این 
رای در نحوه حکومت داری 
و تصمیم گیری ها موثر واقع 
می شود، حضور پیدا می کنند. 
اگر ببینند چنین چیزی وجود 
ندارد، حضور پیدا نمی کنند. 
اگر انتخابات درست، سالم 
و پرشور برگزار شود، نظام 
بیمه  را  اسلامی  جمهوری 
می کند و باعث خواهد شد 
داخلی  ضدانقلاب  کارهای 
و خارجی تاثیرگذار نباشد. 
مطابق  کنیم  سعی  باید  ما 
خواسته های مردم عمل کنیم.  

    آرمان ملی- احسان اسقایی: این 
روز ها تحولات جهان اسلام به گونه ای در 
حال رقم خوردن است که گویا دوران سخت 
گذشته به اتمام رسیده و دوران تعامل و 
پایداری و برادری آغاز شده است. ایران و 
عربستان دو رقیب قدرتمند جهان اسلام بعد 
از مذاکرات امنیتی و سیاسی در های آشتی را 
بر روی یکدیگر گشوده و روابط دیپلماتیک 
خود را از سر گرفتند. سایر کشور های حاشیه 
خلیج فارس نیز که در ارتباط با ایران مواضع 
نزدیک به عربستان را در گذشته تکرار 
می کردند، با بهبود روابط ریاض و تهران روابط 
خود را با ایران سرعت بخشیدند. همه موارد 
نیز توسعه روابط نیست بلکه کشور های عرب 
منطقه از امارات گرفته تا عمان به میانجیگری 
بین تهران و آمریکا پرداخته تا مسأله بزرگ 
ایران و غرب در هسته ای حل و فصل شود. از 
سوی دیگر یکی دیگر از مباحثی که این روز ها 
در منطقه در بهبود روابط کشور ها مطرح شده 
و همه کشور های منطقه نیز از آن حمایت 
می کنند؛ برقراری رابطه تهران و قاهره بعد از 

چندین دهه است. 
 علت قطع روابط تهران- قاهره

آنقدر مسأله قطع روابط ایران و مصر به 
دور دست ها باز می گردد که علت قطع روابط 
دو کشور چندان هم در ذهن ها نقش نبسته. 
برخی علت قطع روابط تهران و قاهره را به فرار 
شاه مخلوع ایران به مصر و درخواست تهران 
برای بازگرداندن آن می دانند، حال اینکه 
علت این نیست. بلکه حمایت ایران از ترور 
انورسادات، رئیس جمهور مصر از سوی قاهره 
علت اصلی قطع روابط دو کشور است. شاید 
اگردر مقطع دیگری این اتفاق می افتاد هر دو 
کشور از کنار آن عبور کرده و هیچ گاه روابط 

ایران و مصر قطع نمی شد. 
 اولین تلاش برای احیای روابط 

اولین باری که زمزمه های برقراری رابطه 
مجدد بین ایران و مصر شنیده شد به دهه 

۸۰ باز می گردد که محمود احمدی نژاد اعلام 
کرد که مانعی برای برقراری رابطه ایران و 
مصر وجود ندارد. در همان زمان تحلیل های 
مختلفی در این رابطه ارائه شد و بسیاری 
معتقد بودند هم ایران و هم مصر به طور 
مشترک در رشد تفکر مسلمانان نقش دارند. 
از این منظر برقراری رابطه دو کشور می تواند 
به کاهش تشنج های مختلف در جهان اسلام 
کمک کند. شایدیکی از دلایلی که در آن 
زمان رابطه دو کشور برقرار نشد این بود که 
عربستان و ایران در پس حوادث مختلف در 
منطقه در بهار عربی با یکدیگر وارد دورانی 
از تضاد شدند و دیگر کسی تمایلی نداشت 
که در ارتباط با برقراری ایران و مصر نظری 
بدهد و پادرمیانی کند. در همان زمان البته 
زمزمه هایی در مورد برقراری پرواز بین تهران و 

قاهره شنیده شد که عملیاتی نشد. 
 برقراری رابطه با قاهره بعد از رابطه 

با ریاض
به نظر می رسد عامل شتابنده در برقراری 
رابطه بین ایران و مصر احیای روابط تهران و 
ریاض بوده و تلاش های مکرر دولت عراق برای 
احیای روابط عربستان و مصر با ایران بی تأثیر 
نبوده است. اولین بار نیز زمزمه های برقراری 
رابطه بین ایران و مصر در کنفرانس توسعه 
بغداد در  امان شنیده شد و وزیر خارجه ایران 
در این کنفرانس با وزیر خارجه مصر برای 
اولین بار بعد از ٧ سال  دیدار کردند و دیدار 
مهم دیگر وزیر خارجه ایران با ژنرال السیسی 
رئیس جمهور مصر بود که بازتاب خوبی در 
رسانه ها داشت و برخی در این ارتباط نوشتند 
که مقامات ایران و مصر برای اولین بار بعد از 
سال ها با یکدیگر گفت وگو کرده و از آن مرحله 
به بعد شاهد اخبار مختلفی در مورد احیای 
روابط تهران و قاهره بودیم و مقامات دو کشور 
هر از گاهی در این ارتباط اطلاع رسانی کردند 
و مقام معظم رهبری نیز در دیدار با سلطان 
عمان بر عدم وجود مشکل برای توسعه رابطه 

با مصر تأکید کردند. از این مرحله به بعد 
خبر های مختلفی در زمینه رابطه دو کشور 
منتشر شد و برخی نیز حتی در ارتباط با 
برقراری خط هوایی بین دو کشور تأکید 
کردند. آخرین خبر هم در این ارتباط به توافق 
دو کشور برای برقراری رابطه باز می گردد به 
طوری که شبکه العربیه عربستان سعودی به 
نقل از منابع خود گزارش داد که مصر و ایران 
بر سر تشکیل کمیته مشترک ایران و مصر که 
برای تجدید روابط و هماهنگی امنیتی بین 
کشور ها تلاش خواهند کرد به طور اصولی به 
توافق رسیده اند. وزیر خارجه ایران نیز اخیراً 
اعلام کرده است: از توسعه مناسبات و بازگشت 
به روابط عادی با کشور های منطقه و جهان 
اسلام، از جمله مصر و مراکش نیز استقبال 
می کنیم. اخیراً علی اکبر ولایتی مشاور مقام 
معظم رهبری در امور بین الملل در اظهاراتی 
با استقبال از ایجاد روابط با  ریاض تأکید کرد 
که این روابط منجر به ایجاد تعادل منطقه ای 
جدید با حضور عربستان می شود. ولایتی، 
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل 
در گفت وگو با شبکه الجزیره تأکید کرد که 
روابط راهبردی میان ایران، روسیه و چین 
به طور تدریجی درحال شکل گیری است. وی 
گفت که روابط تهران و مسکو راهبردی است و 
اختلافات در برخی پرونده ها بر این روابط تأثیر 
نمی گذارد. ولایتی در بخش دیگری تأکید 
کرد که روابط با مصر بسیار مهم است و این 
روابط منجر به ایجاد تعادل و توازن منطقه ای 

جدید با حضور عربستان می شود. 
 سفر نخستین گردشگران ایرانی به 

مصر تا ۴۵ روز دیگر
اخیراً رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرتی 
و هوایی ایران از برقراری پرواز نمادین مستقیم 
تهران- قاهره خبر داد و گفت: ایرلاین های 
دولتی به قیمت های مصوب تمکین می کنند. 
حرمت ا... رفیعی در نشست خبری با اشاره به 
اینکه پس از پیروزی انقلاب اسلامی مراوده ای 
در بحث گردشگری با کشور مصر نداشته ایم، 
اظهار کرد: بر اساس پیشنهاد ارائه شده با 
استفاده از عراق به عنوان کشور واسط پرواز ها 
را به مصر انجام خواهیم داد. وی تاکید کرد 
بین یک ماه تا 45 روز دیگر شاهد پرواز اولین 
هواپیما بین تهران و قاهره خواهیم بود. هر 
چند ساعاتی بعد از رسانه ای شدن این خبر، 
رئیس دفتر حافظ منافع ایران در قاهره گفت: 
اظهارات اخیر در خصوص پرواز نمادین بین 
تهران و قاهره و سفر مدیرکل گردشگری مصر 
از طریق کانال های رسمی صورت نگرفته و 
صحت و سقم این اظهارات مورد تأیید نیست.


